22. Alio modo sic, et est magis proprie. Est generatio per diffusionem ut splendoris vel luminis a luce; et ibi est coaevitas, deficit tamen aequalitas, quia splendor non aequatur luci.—Item, est diffusio, ut ignis ab igne, et ibi est aequalitas, ut patet, quando una candela accenditur ab alia, quod tantum est lumen in una, sicut in alia, et quotquot accendantur; deficit tamen consubstantialitas.—Item, est diffusio rivuli a fonte, et hic est consubstantialitas vel intimitas, quia eadem aqua, quae est in fonte, est in rivulo²³; sed deficit nobilitas ortus, quia de imo, et per quosdam meatus et colationem de aqua salsa fit dulcis.—Item, est diffusio imbris a nube, et ibi est nobilitas ortus, quia habet virtutes caeli, per quas infundit imbrem nubes; deficit tamen formae decor, quia videtur nubes caelum obscurare et deturpare.—Iunge quod nobilitatis est, ut coaevitatem et aequalitatem, consubstantialitatem et formae decorem; et habes unam partem speculi.

23. Item, est generatio per expressionem ut speciei ab obiecto; et hic est formae decor, qui deficiebat in generatione imbris. Et hoc est mirabile, quomodo talis species generatur; quia non de materia aëris, quia, cum non dicat essentiam, sed modum essendi, sufficit, ut habeat principium originativum, medium inter principium materiale et principium effectivum. Unde Deus dedit virtutem hanc cui libet rei, ut gignat similitudinem suam et ex naturali fecunditate. Unde secundum quod obiectum gignit similitudinem

²¹ Partes siquidem duodenarii (habet enim quinque partes: duodecimam, sextam, quartam, tertiam, dimidiam) simul ductae non duodecim, sed *sexdecim* sunt. Cf. Augustinus, *De Genesi ad litteram*, IV, c. 2, n. 4, ex quo quaedam habetur *Opera omnia*, IV, p. 972, nota 3. Vide etiam ibid. III, p. 536, nota 1.

²² Psalm. 91, 5.—Sequens locus est II Cor., 3, 18: *Nos vero omnes, revelata etc.* (cf. initium huius collationis).

²³ Aristoteles, I *Topicorum*, c. 6 (c. 5): «Omnis aqua omni aquae eadem specie dicitur, eo quod habeat quamdam similitudinem; ab eodem autem fonte aqua, quae eadem dicitur, nullo alio differt, quam eo quod vehementior sit similitudo».—De fluviorum et fontium generatione agit Aristoteles, I *Meteororum*, sum. 4, c. 1 (c. 13); ibidem II, sum. 1, c. 3, insinuat modum quo aqua salsa fiat dulcis, scilicet quod mediante percolatione quod terrenum est et ex admixtione salsedinem facit secernatur.

Las generaciones de las criaturas son según once condiciones, faltando la duodécima, que se halla en la generación del Hijo de Dios; por esto se ponen aquí once estrellas, en número deficiente a duodenario, que es número excrecente, porque todas las cosas tienen defecto en relación con aquella generación y se inclinan a la generación del Verbo; pues todas las cosas indican la generación del Verbo.—Por donde, cuando se ve el esplendor proceder de la luz, debe trasladarse la mente a considerar la generación eterna; y así de lo demás.—Y en ello hay gran deleite¹⁹, del cual se dice en el Salmo: *Me has recreado, ¡oh Señor!, con tus obras, y al contemplar las obras de tus manos salto de placer. Dice, pues: Y así es que todos nosotros contemplando a cara descubierta, como en un espejo, la gloria del Señor.*